qual solicita a competente autorização para que o Estado do Pará 
possa alienar áreas. de terras devolutas em que é adquirente a Campa~ 
nhia Agropecuária Rio Araguaia (CAPRA). 

2. O Chefe do Executivo do Estado Jo Pará esclarece que "as 
glebas em apreço medem um total de sessenta e cinco mil, trezentos e 
vinte e oito hectares (65.328 h a), distribuídos em 15 (quinze)!lotes,dos 
quais 13 (treze) situados no loteamento Capim-Surubiju, Município 
de Paragominas e 2 (dois) no Município de Conceição do Ara~ 
guaia, todos com as áreas e confrontações constantes das relações 
anexas, que integram o texto desta mensagem.

[...]

do Senhor Governador do Estado, encaminhado ao Senado Federal, 
com fundamento no parágrafo único do artigo 171 da Constituição 
Federal. 

3. O pedido de autorização vem acompanhado de documenta­
ção que esclarece perfeitamente o assunto, inclusive que as glebas em 
apreço medem um total de sessenta e cinco mil trezentos e vinte oito 
hectares (65.328 h a.), distribuídos em quinze (15) lotes, dos quais tre­
ze (13) situados no loteamento CAPIM-SURUBIJU ,Municipio de 
Paragominas e dois (2) no Município de Conceição do Araguaia, to­
dos com as áreas e confrontações constantes das relações anexas.